Direção Geral

Retificação Nº 02 / EDITAL DG/FAED Nº 22/2022

A Diretora Geral em exercídio do Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED, da Universidade

do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais definidas

no Decreto n. 4184 e 06/04/06 e Resolução n. 044/07 – CONSUNI, na Resolução 013/2014 –

CONSEPE e nas normas do PPGPLAN-UDESC, resolve:

RETIFICAR o EDITAL DG/FAED Nº 22/2022, conforme segue:

Onde se lê:

ANEXO I
Mestrado e Doutorado em Educação (PPGE)

Disciplinas do PPGE para o semestre 2022/1

Disciplina

Professor(a) Datas Horário observação

Produção textual: teses e dissertações

Lourival José Martins Filho 06/03 – Com 15
encontros sequenciais
as segundas

8:20h – 11h50 4h aula Somente para alunos
vinculados como
regulares em curso de
pós-graduação

A pesquisa em educação na perspectiva do
materialismo histórico-Dialético

Mariléia Maria da Silva 07/03 – Com 15
encontros sequenciais
as terças

8:20h – 11h50 4h aula

P
ág

. 0
1

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
U

D
E

S
C

 0
00

57
65

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

0P
15

D
2J

.

15

Tópicos Especiais em Educação: Pesquisa em

Educação na perspectiva da filosofia da diferença

Luciane Mulazani dos
Santos

01/03 – Com 15
encontros sequenciais
as quartas

8:20h – 11h50 4h aula

Crianças, infâncias, culturas e práticas educativas

Julice Dias 01/03 – Com 15
encontros sequenciais
as quarta

8:20h – 11h50 4h aula

História da Infância e da Juventude: práticas e

discursos

Silvia Maria Favero Arend 07/03 – Com 15
encontros sequenciais
as terças

14:20h – 17h50 4h
aula

Educação e Cultura Digital

Martha Kaschny Borges 01/03 – Com 15
encontros sequenciais
as quartas

14:20h – 17h50 4h
aula

Trabalho, Formação e docência

Larissa Cerignoni Benites 01/03 – Com 15
encontros sequenciais
as quarta

14:20h – 17h50 4h
aula

P
ág

. 0
2

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
U

D
E

S
C

 0
00

57
65

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

0P
15

D
2J

.

16

ANEXO III
Mestrado e Doutorado em História (PPGH)

Disciplinas do PPGH para o semestre 202312

Disciplina  Professor/a datas  Horários observações

História do Tempo Presente: Temas

Emergentes (Concentrada)

Dr. Rogério
Rosa Rodrigues

06/02 – Com 15 encontros
sequenciais de segunda a
sexta

8:00h –
12:00h 4h
aula

Teoria e Metodologia da História:

Culturas Políticas e Sociabilidade

Dr. Reinaldo
Lindolfo Löhn

10/03 – Com 15 encontros
sequenciais às sextas-feiras

14:00h –
18:00h 4h
aula

Teoria e Metodologia da História:
Políticas de Memória e Narrativas
Históricas

Dra. Janice
Gonçalves

09/03 – Com 15 encontros
sequenciais às quintas-feiras

14:00h –
18:00h 4h
aula

Leia-se:

ANEXO I
Mestrado e Doutorado em Educação (PPGE)

Disciplinas do PPGE para o semestre 2023/1

Disciplina

Professor(a) Datas Horário observação

P
ág

. 0
3

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
U

D
E

S
C

 0
00

57
65

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

0P
15

D
2J

.

17

Produção textual: teses e dissertações

Lourival José Martins Filho 06/03 – Com 15
encontros sequenciais
as segundas

8:20h – 11h50 4h aula Somente para alunos
vinculados como
regulares em curso de
pós-graduação

A pesquisa em educação na perspectiva do
materialismo histórico-Dialético

Mariléia Maria da Silva 07/03 – Com 15
encontros sequenciais
as terças

8:20h – 11h50 4h aula

Tópicos Especiais em Educação: Pesquisa em

Educação na perspectiva da filosofia da diferença

Luciane Mulazani dos
Santos

01/03 – Com 15
encontros sequenciais
as quartas

8:20h – 11h50 4h aula

Crianças, infâncias, culturas e práticas educativas

Julice Dias 01/03 – Com 15
encontros sequenciais
as quarta

8:20h – 11h50 4h aula

História da Infância e da Juventude: práticas e

discursos

Silvia Maria Favero Arend 07/03 – Com 15
encontros sequenciais
as terças

14:20h – 17h50 4h
aula

Educação e Cultura Digital

Martha Kaschny Borges 01/03 – Com 15
encontros sequenciais
as quartas

14:20h – 17h50 4h
aula

Trabalho, Formação e docência

Larissa Cerignoni Benites 01/03 – Com 15
encontros sequenciais
as quarta

14:20h – 17h50 4h
aula

P
ág

. 0
4

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
U

D
E

S
C

 0
00

57
65

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

0P
15

D
2J

.

18

ANEXO III

Mestrado e Doutorado em História (PPGH)

Disciplinas do PPGH para o semestre 2023-1

Disciplina  Professor/a datas  Horários observações

História do Tempo Presente: Temas

Emergentes (Concentrada)

Dr. Rogério
Rosa Rodrigues

06/02 – Com 15 encontros
sequenciais de segunda a
sexta

8:00h –
12:00h 4h
aula

Teoria e Metodologia da História:

Culturas Políticas e Sociabilidade

Dr. Reinaldo
Lindolfo Löhn

10/03 – Com 15 encontros
sequenciais às sextas-feiras

14:00h –
18:00h 4h
aula

Teoria e Metodologia da História:
Políticas de Memória e Narrativas
Históricas

Dra. Janice
Gonçalves

09/03 – Com 15 encontros
sequenciais às quintas-feiras

14:00h –
18:00h 4h
aula

Florianópolis, 27 de janeiro de 2023.

Profa. Dra. Rosa Elisabete Militz Wypyczynski Martins

Diretora Geral em exercício

Centro de Ciências Humanas –FAED

 Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC

P
ág

. 0
5

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
U

D
E

S
C

 0
00

57
65

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

0P
15

D
2J

.

19

Assinaturas do documento

Código para verificação: P0P15D2J

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROSA ELISABETE MILITZ WYPYCZYNSKI MARTINS (CPF: 464.XXX.190-XX) em 27/01/2023 às 17:43:58
Emitido por: "AC CNDL RFB v3", emitido em 24/08/2022 - 15:38:13 e válido até 24/08/2023 - 15:38:13.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTc2NTlfNTc3NDZfMjAyMl9QMFAxNUQySg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00057659/2022 e o código
P0P15D2J ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.